
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

 
 
 

Determinazione    N. 812 
 

del  22/12/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
 

CONCERTO REQUIEM K626 DI W. A. MOZART A CURA 
DELL’ACCADEMIA DELLA VOCE DI TORINO – CORO 
REINE STIMME - NELL’AMBITO DELLA FESTA DI SAN 
MICHELE ARCANGELO 2023 – CONTRIBUTO 
ASSEGNATO CON D.G.C. 280/2023 A FAVORE DEL 
SOGGETTO ORGANIZZATORE LIONS CLUB ALTO 
CANAVESE, CODICE FISCALE 92501080011. IMPEGNO 
DI SPESA. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 812 del 22/12/2023.  
 
Oggetto:      CONCERTO REQUIEM K626 DI W. A. MOZART A CURA 

DELL’ACCADEMIA DELLA VOCE DI TORINO – CORO REINE STIMME - 
NELL’AMBITO DELLA FESTA DI SAN MICHELE ARCANGELO 2023 – 
CONTRIBUTO ASSEGNATO CON D.G.C. 280/2023 A FAVORE DEL 
SOGGETTO ORGANIZZATORE LIONS CLUB ALTO CANAVESE, 
CODICE FISCALE 92501080011. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI 
 
 
Premesso che: 
˗ con nota registrata al ns. prot. 17922 del 14/09/2023 il Lions Club Alto Canavese, con sede in 

Castellamonte, piazza Martiri della Libertà n. 27, ha proposto la realizzazione di un concerto 
venerdì 22/09/2023 alle ore 21 presso la Chiesa di San Michele Arcangelo con esecuzione 
della Messa da Requiem K626 di W. A. Mozart a cura dell’Accademia della Voce di Torino – 
Coro “Reine Stimme”, diretto dal M° Sonia Franzese; 

˗ contestualmente il Lions Club Alto Canavese ha richiesto un contributo di Euro 2.000,00 a 
parziale copertura delle spese previste; 

˗ l’iniziativa era dedicata alla memoria di Aldo Pizzuto, Clemente Ciampolillo, Serena Ipsa e 
Stefania Mazzei, giovani rivarolesi, animatori dell’Oratorio di San Michele, tragicamente 
scomparsi nell’incidente stradale accaduto il 13/07/2002 durante un viaggio verso Rimini; 

˗ con nota prot. 18619 del 22/09/2023, ai sensi dell’art. 2, c. 2 dello Statuto Comunale e della 
D.G.C. 214/2019, il Sindaco ha concesso al Lions Club Alto Canavese il patrocinio della Città 
di Rivarolo Canavese per l’iniziativa proposta; 

˗ il concerto in oggetto è stato inserito nel programma della festa di San Michele Arcangelo e si è 
svolto in data 22/09/2023, aperto al pubblico e ad ingresso libero; 

˗ con nota registrata al ns. prot. 23146 del 29/11/2023 il Lions Club Alto Canavese ha dettagliato 
il prospetto dei costi pari ad Euro 5.368,00 e relative previsioni di copertura, tra cui il contributo 
di Euro 2.000,00 richiesto al Comune di Rivarolo Canavese; 

 
Considerato che con Deliberazione n. 280 del 21/12/2023 la Giunta Comunale ha concesso al 
Lions Club Alto Canavese, con sede in Castellamonte (TO), piazza Martiri della Libertà n. 27, un 
contributo di Euro 2.000,00 a parziale rimborso dei costi per l’organizzazione dell’iniziativa in 
oggetto, fissando le modalità di erogazione in unica soluzione, previa presentazione da parte del 
soggetto beneficiario di relazione finale e rendicontazione corredata da idonei e regolari documenti 
giustificativi, con segnalazione di eventuali altre voci di entrata; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa della somma di Euro 2.000,00 al Capitolo 
760/99 ad oggetto “Enti teatrali, Ist. Associazioni. Contributi” del Bilancio 2023-2025, Esercizio 
2023; 
 
Richiamato il Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi, 
approvato con D.C.C. n. 12/1996; 
 
Di dare atto che, ai sensi del sopracitato Regolamento, ai fini della liquidazione del contributo il 
beneficiario Lions Club Alto Canavese dovrà  trasmettere, entro 60 giorni dall’atto di assegnazione 
del contributo, relazione finale e regolare rendicontazione corredata da idonei documenti fiscali 
giustificativi 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento competa al funzionario responsabile di 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Visti e richiamati: 
- la D.G.C. n. 744 del 21/12/1996, atto di ricognizione e indirizzo sulle determinazioni dei 
dirigenti; 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- il decreto sindacale n. 7 del 19/01/2023 di vigente attribuzione della posizione organizzativa 
per la gestione del Settore Politiche Sociali; 
- i decreti del Sindaco n. 15/2023 e n. 35/2023 di individuazione delle figure di co-sostituto 
del Responsabile Politiche Sociali per l’anno 2023.  
 
Viste: 
- la D.C.C. n. 21 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023/2025; 
- la D.C.C. n. 23 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2023/2025; 
- la D.G.C. n. 132 del 04/07/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025”; 
 
Visti l’art. 3 della legge n. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare: 
- l’art. 147 bis, comma 1, inerente il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
- l’art. 183, comma 7, che subordina l’esecutività dei provvedimenti dei responsabili dei 
servizi comportanti impegni di spesa all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e 
che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Settore 
Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa per considerarla parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) Di impegnare, in attuazione della D.G.C. 280 del 21/12/2023, la somma di Euro 2.000,00 a 
favore del Lions Club Alto Canavese, con sede in Castellamonte (TO) , piazza Martiri della 
Libertà n. 27, codice fiscale 92501080011, a titolo di contributo per il parziale rimborso delle 
spese sostenute per l’organizzazione del concerto Requiem K626 di W.A. Mozart a cura 
dell’Accademia della Voce di Torino – Coro “Reine Stimme” – svoltosi in data 22/09/2023 
presso la chiesa di San Michele Arcangelo in Rivarolo. 
 

3) Di dare atto che la somma di Euro 2.000,00 trova copertura secondo la seguente 
imputazione: 

Capitolo P.d.C. Oggetto Importo 
complessivo 

Bilancio 
2023/2025 

760 / 99 U.1.04.04.01.001 
Enti teatrali, Ist. 
Associazioni. 

Contributi 
€ 2.000,00 

Esercizio 2023 -
Gestione 

competenza 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

4) Di dare atto che, ai sensi del “Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi” approvato con D.C.C. n. 12/1996, ai fini della liquidazione del 
contributo, il beneficiario Lions Club Alto Canavese dovrà  trasmettere, entro 60 giorni 
dall’atto di assegnazione del contributo, relazione finale e regolare rendicontazione 
corredata da idonei documenti fiscali giustificativi 
 

5) Di dare atto che a fronte di parziale rendicontazione e nell’ipotesi di riscontro di irregolarità 
e di non giustificazione delle spese il contributo sarà proporzionalmente ridotto. 
 

6) Di comunicare il presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti 
conseguenti. 
 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Lions Club Alto Canavese 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, lett. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si dà atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 
 

 
IL CO-SOSTITUTO 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLITICHE SOCIALI 

Mauro Corneglio 
firmato digitalmente 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   12/01/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


